XX O imposto será cobrado de acordo com a seguinte 
progressão:  

I - para a faixa de patrimônio líquido que superar o valor de 
8.000 (oito mil) vezes o limite mensal da isenção para pessoa física do imposto 
de que trata o inciso III do art. 153 da Constituição Federal, até 25.000 (vinte e 
cinco mil) vezes este mesmo limite, incidirá alíquota de 0,5% (zero vírgula 
cinco por cento); 

II - para a faixa de patrimônio líquido que superar os valores do 
inciso anterior, até 75.000 (setenta e cinco mil) vezes o mesmo limite mensal 
de isenção, incidirá alíquota de 0,75% (zero vírgula setenta e cinco por cento); 

III - para a faixa de patrimônio líquido que superar o valor do 
inciso anterior, incidirá alíquota de 1% (um por cento). 

Art. XX Na apuração do patrimônio líquido do sujeito passivo,